Τινὲς δὲ ὡς τοὺς ἀποστόλους εἰρησθῆσαι φασιν, ὡς
 μέλλον· ὑπὸ Ἰουδαίων κακοῦσθαι, καὶ μάλιστα τῶν
 ἐν τῷ Ἰερουσαλήμ, ὧν οἱ ἄρχοντες τοὺς ἀποστόλους ἤξι-
 ον, θάνατον ἀπειλήσαντες, εἰ τὸν σωτήριον λόγον
 κηρύττειεν. Καὶ τί δεῖ λέγειν, ὡς ἡ ὁ μὲν τῆς εὐ-
 φροσύνης ἐπαγγελία τοῖς Χριστοῦ γέγονε μαθηταῖς,
 δι' αὐτῶν πανταχοῦ συνισταμένων Ἐκκλησιῶν. Ἡ
 δὲ τοῦ Θεοῦ τοὺς κακώσαντας αὐτοὺς μετῆλθεν ὀργή,
 περιστάντων αὐτοὺς πολέμων. Καὶ ταῦτα μὲν
 ἐκεῖνοις. Τὸ δὲ θεοσεβὲς πολιτεῦμα, καὶ ἡ νέα Σιών, ἡ
 Ἐκκλησία δι' ὑμῶν συστησομένη, τοσοῦτον ἀθρόως
 γεννήσει πλῆθος λαῶν, ὡς ἐκπλαγῆναι τὸν ἀκούον-
 ταν. Ὡς γὰρ ἂν αἰφνίδιον κατὰ γαστρὸς ἔχουσα γεν-
 νήσῃ γυνή, μηδεμίαν ὠδίνον ἤγησαμένης· τὸ δὲ
 τεχθὲν, ἄρσεν. Οὕτως ὀλόκληρον ἀθρόως ἡ νέα

sionum tempore dixit, qui dum viverent, ista didi-
 cissent, non incongrue jam eos, qui ad sermonem
 ipsius contremiscunt, audire præcipit; de quibus
 antea intellexit, cum in quem alium inspecturus
 esset, nisi in humilem et quietum, quique Domini
 verba metueret, postulavit 45: quibus præceptum
 evangelicum ab eo nihil discrepans proponit, quo
 inimicos jubemur diligere, quo iis, qui nos ode-
 runt, benefacere; quo denique pro iis, qui calum-
 niantur, et persequantur nos, orare, ut Patri no-
 stro, qui in cælis est, similes efficiamur 46. Non
 enim solum ut perfecti simus, ad Dei sermonem
 tremere satis fuerit; sed summa opus etiam virtu-
 tis resumptione, quæ dilectionis et benevolentia:
 voluntatem in affligentes habeat: *Ut nomen Domini
 glorificetur, et appareat in lætitia eorum.* Quibus
 enim in eis, inquit, odii loco, lætamini, Deus ipse
 glorificatur; juxta illud: « Ut videant opera vestra
 bona, et laudent Patrem vestrum, qui in cælis
 est 47. » Fortasse vero et illi Dei vestri nomen glo-
 rificabunt, cum eo vos erga se animo esse viderint,
 ipsa etiam in se humanitate et benevolentia dele-
 ctati. At Symmachus: *Et videbimus in lætitia vestra,*
 transtulit; tanquam in fine ultionis istos quidem læ-
 tos, illos autem iis, quæ videant, palam confusos fore
 significet. Cognoscetur enim, quantum non antea,
 retributionis tempus; cum eorum voces, qui pu-
 nientur, clamantibus ab urbe incolis, ipsisque de
 templo ministris, audiri contingeret. Clamabit vero
 et operibus ipsis Dominus, non alio, quam suo
 ipsius judicio 752 calamitates istas immitti. No-
 tandum porro, eo ipso, quod gentes evangelico
 more fratres esse censendos monet, legem eum
 abrogare, quæ pacifica ad illos loqui prohibebat.
 Caverat et ipsa, ne matrimonia cum eis contraherent;
 ne ab ipsis persuasi idololatriam sequerentur 48:
 sed in Christo jam utraque unum effecta sunt,
 disturbatoque medio maceræ pariete, etiam
 lex ipsa, quæ mandatorum placitis constabat, jacet
 abrogata. Est enim ipse pax nostra 49.

Quidam tamen ad apostolos dici arbitrantur,
 tanquam a Judæis danata essent accepturi; sed ab
 iis præcipue, qui Hierosolymorum urbem incole-
 rent: quorum qui principes habebantur, apostolos
 flagris acceperant, mortem eis minitantes, si salu-
 tis Evangelium promulgarent 50. Quanquam etiam
 non male conveniat ipsam lætitiæ promissionem
 Christi discipulis factam esse affirmare; quorum
 opera ubique sunt congregatæ Ecclesiæ. Est vero
 eos Dei ira, a quibus injuria affecti sunt, ultia esse
 existimanda; cum ab hostibus obsideri contigit.
 Atque hæc quidem illis. Qui autem piam vitæ rationem
 sequuntur, ipsaque adeo nova Sion, id est
 Ecclesia, quæ vestra cohibet opera, tantam repente
 pariet populorum multitudinem, ut iis etiam, qui

45 Isa. LXVI, 2. 46 Matth. v, 44, 45. 47 Matth. v, 16. 48 Exod. XXIII, 32; Deut. VII, 2. 49 Ephes. XI, 14. 50 Act. III et IV.

VARIÆ LECTIONES.

• γρ. καὶ τοι.

audierint, admirationi futurum sit. Ut enim repente, quæ uterum gerit mulier, *pariat* cum nulli ante dolores præcesserint (erit autem *quod parietur, masculus*), sic partum integrum et absolutum de repente *Sion* ipsa quæ nova est, *editura est*; quod in cæteris non contigit. Gens enim quælibet, ipsaque adeo Judæorum, sumptis ab exiguo paulatim incrementis, in populum evasit: ut ab Jacobo patriarchæ duodecim, deinde filii, deinde nepotes, deinde etiam abnepotes; quibus facta minutatim accessione in gentem ipsi magnam et populosam abierunt. At Dei populus uno eodemque tempore plurimas terræ partes confertim implevit. Sunt tamen qui ita explicent, ut velint, ex quo Hierosolymorum urbis expugnationem prædixit, reliquias servatum iri significare. Statim enim atque in cælum Christus remeasset, eos etiam, a quibus esset trucidatus, ad pœnitentiam **753** vocasse discipulos; cum diceret Petrus, non dubitare se id eos ignoratione fecisse: cum deinde ad pœnitentiam hortaretur; uno die tria animarum millia accessisse ⁵¹. Postea cum talia docerent, progressu temporis, ipsa contigit urbis expugnatio, cum jam qui mansuetiores essent ad fidem accederent. Atque id ipsum est, quod intellexit, cum antequam urbi labores imminerent, *pari:uram esse masculum* significavit. Non vero *die una* dixit, ad ter mille animas retulit. Quod *spectationem dedit*, id ideo dixit, quod Deum per per prophetas a Deo, salutis ejus causa, liberorum

Sed *mei*, inquit, *non est recordata*: neque mihi (quem tamen suis ipsa oculis intuita est) credidit. Atqui *ego sterilem et parientem effeci*. Non igitur esset sine liberis (cum ego secundam efficere possim), si credere voluisset. Ideoque effectum est, ut quæ *sterilis* erat, quia credidit, filios multos habeat: quod est de gentium Ecclesia intelligendum. Quod autem habetur, *Non tu recordata es mei*, dicit Dominus; apud cæteros interpretes non reperias. Sed apud Symmachum hunc in modum: *Num ego, qui sedere facio ad pariendum, ipse non pariam? dicit Dominus. Aut ego, qui fetum promoveo, etiam comprimam? inquit Deus tuus*. Qui enim ipse, qui corporei *parius* auctor sum, non eum, qui gentem universam confertim editurus est, enitar, ut quod divinitus idem generalit, illæsum prodeat? Aut qui *fetum comprimam*, ut quod partu editur, pereat? Sed enim restat, inquit, ut quæ nova est *Sion* iique adeo, qui *in ea* sunt, *et qui eam diligunt*, simul lætentur; quibus verbis eos intelligit, quorum doctrinæ abundantia confirmatur; quique *lugent in ea*. Juxta illud: « Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur ⁵². » Significantur autem *luctus* **754** appellatione, res eæ, quæ non nisi sudoribus bene et præclare geruntur, ut divinorum numerum fructus percipiuntur. Unde sit, ut, *quo sugatis, et impleamini ab ubere consolationis ejus*, adjiciat. Inmoriatur autem in ipso loquendi genere, quod a muliere desumpsit, et spiritualem quæ in ipsa est, *consolationem, uberibus et lacti comparat*. Legitur enim in Cantico, vino meliora ipsius esse